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Reg. Section 1.162-5(e) 
Expenses for education 

(e) Travel away from home.  

(1) If an individual travels away from home primarily to obtain education the 
expenses of which are deductible under this section, his expenditures for travel, 
meals, and lodging while away from home are deductible. However, if as an 
incident of such trip the individual engages in some personal activity such as 
sightseeing, social visiting, or entertaining, or other recreation, the portion of the 
expenses attributable to such personal activity constitutes nondeductible personal 
or living expenses and is not allowable as a deduction. If the individual's travel 
away from home is primarily personal, the individual's expenditures for travel, 
meals and lodging (other than meals and lodging during the time spent in 
participating in deductible education pursuits) are not deductible. Whether a 
particular trip is primarily person or primarily to obtain education the expenses of 
which are deductible under this section depends upon all the facts and 
circumstances of each case. An important factor to be taken into consideration in 
making the determination is the relative amount of time devoted to personal 
activity as compared with the time devoted to educational pursuits. The rules set 
forth in this paragraph are subject to the provisions of section 162(a)(2), relating 
to deductibility of certain traveling expenses, and section 274 (c) and (d), relating 
to allocation of certain foreign travel expenses and substantiation required, 
respectively, and the regulations thereunder. 

(2) Examples. The application of this subsection may be illustrated by the following 
examples: 

Example (1). A, a self-employed tax practitioner, decides to take a 1-week course 
in new developments in taxation, which is offered in City X, 500 miles away from 
his home. His primary purpose in going to X is to take the course, but he also 
takes a side trip to City Y (50 miles from X) for 1 day, takes a sightseeing trip 
while in X, and entertains some personal friends. A's transportation expenses to 
City X and return to his home are deductible but his transportation expenses to 
City Y are not deductible. A's expenses for meals and lodging while away from 
home will be allocated between his educational pursuits and his personal 
activities. Those expenses which are entirely personal, such as sightseeing and 
entertaining friends, are not deductible to any extent. 

Example (2). The facts are the same as in example (1) except that A's primary 
purpose in going to City X is to take a vacation. This purpose is indicated by 
several factors, one of which is the fact that he spends only 1 week attending the 
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tax course and devotes 5 weeks entirely to personal activities. None of A's 
transportation expenses are deductible and his expenses for meals and lodging 
while away from home are not deductible to the extent attributable to personal 
activities. His expenses for meals and lodging allocable to the week attending the 
tax course are, however, deductible. 

 
Example (3). B, a high school mathematics teacher in New York City, in the 
summertime travels to a university in California in order to take a mathematics 
course the expense of which is deductible under this section. B pursues only one-
fourth of a full course of study and the remainder of her time is devoted to 
personal activities the expense of which is not deductible. Absent a showing by B 
of a substantial nonpersonal reason for taking the course in the university in 
California, the trip is considered taken primarily for personal reasons and the cost 
of traveling from New York City to California and return would not be 
deductible. However, one-fourth of the cost of B's meals and lodging while 
attending the university in California may be considered properly allocable to 
deductible educational pursuits and, therefore, is deductible. 


